平成２９年９月吉日

石川県教育委員会教育長 様
各 教 育 事 務 所 長 様
各市町教育委員会教育長 様
各 小 中 学 校 長 様
関 係 各 位

石川県立金沢錦丘中学校長 村上 徹

石川県教育委員会指定「能動的学習推進事業」推進校(平成27･28･29年度）

石川県立金沢錦丘中学校公開研究会のご案内（第二次案内）

初秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。
さて、本校は併設型中高一貫教育校としての特長を生かしつつ、確かな学力の育成をめざして授

業研究を進めております。また、平成２７年度より「能動的学習推進事業」の研究指定を受け、生
徒一人一人が、生涯にわたり、必要な知識や能力を認識し、身に付けた力を他者との関わり合いや
実生活の中で応用し実践できる力の育成を目指して研究実践に取り組んでいるところです。
このたび下記のとおり、公開研究会を開催し、各教科の指導法の検証・改善及び授業力向上を

図る機会を持ちたいと考えております。
つきましては、ご多忙の折とは存じますが、多数のご参加をいただき、ご指導、ご助言を賜りた

くご案内申し上げます。

記

１．期 日 平成２９年１１月１７日（金）

２．会 場 石川県立金沢錦丘中学校
〒921-8151 石川県金沢市窪６－２１８
TEL 076-241-8404 FAX 076-241-8415

３．研究主題 自律的に学ぶ生徒の育成

～各教科等で取り組むアクティブ・ラーニングを通して～

４．日 程

12:00 12:30 13:00 13:15 14:05 14:20 15:50 16:05 16:40

受 付 全体会 移動 公開授業 移動 講演会 移動 教科部会

５．全体会 12:30 ～ 13:00
（１）開会挨拶 石川県教育委員会 学校指導課 担当課長 日向 正志 氏
（２）研究概要説明 本校研究主任 石田 幸枝

６．授業公開教科・領域 13:15 ～ 14:05

公開学級 教 科 単元・題材 授業者 場 所

２－Ａβ 数 学 ４章 図形の調べ方 香林 一央 数学２
公
開 ２－Ｂ 社 会 経済の成長と幕政の改革 田中 宏志 社会２
授
業 ２－Ｃ 国 語 話し合って考えを広げよう 安原 広樹 国語２

～パネルディスカッションをする～

３－Ｃβ 英 語 Unit 6 Striving for a Better World 青柳 陽介 英語３

α：習熟度別少人数授業での標準グループ β：習熟度別少人数授業での発展グループ

７．講演会 14:20 ～ 15:50
演題 「『深い学び』を生み出す授業づくりと学習評価」
講師 早稲田大学教職大学院 教授 田中 博之 氏

８．謝辞 本校 校長 村上 徹

９．教科部会 16:05 ～ 16:40

教 科 場 所 指導・助言者

国 語 国語３ 石川県教育委員会 学校指導課 羽土 麻弥 指導主事

社 会 社会３ 石川県教育委員会 学校指導課 鶴見 隆之輔 指導主事

数 学 数学３ 石川県教育委員会 学校指導課 中西 嘉久 主任指導主事

英 語 英語３ 石川県教育委員会 学校指導課 泉 智一 主任指導主事

１０．参加申し込み
下の参加申込書に必要事項をご記入の上、 １０月３１日(火) までに、本校あてにＦＡＸにて

申し込んでください。

石川県立金沢錦丘中学校公開研究会参加申込書

ＦＡＸ 076-241-8415

機関・学校名

連絡電話番号

参 加 者 氏 名 職 名 教科名 参加（○で囲む）

全体会・授業・講演会・教科部会

全体会・授業・講演会・教科部会

全体会・授業・講演会・教科部会